
1EDIÇÃO Nº 316 - BERTIOGA, 06 DE SETEMBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 06  -  NÚMERO 316 -  BERTIOGA/SP  -  06 DE SETEMBRO DE 2008  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

LEI Nº 828, DE 4 DE SETEMBRO DE 2008

"Altera a redação do artigo 15, caput, da Lei Municipal nº 628, de 7
de dezembro de 2004 ".

Autor: Dr. Lairton Gomes Goulart - Prefeito do Município

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em exer-
cício:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou em 2ª Discussão
e Redação Final na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia 19 de agosto
do corrente ano e que sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica alterado o artigo 15, caput, da Lei Municipal nº 628, de 7 de
dezembro de 2004, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 15. O Conselho Municipal de Educação - CME, será constituído por
12 (doze) membros, todos pertencentes à comunidade educacional, sendo
metade indicada pelo Prefeito Municipal, escolhida dentro dos quadros
do funcionalismo público afeto à área de educação, e a outra metade,
escolhida após eleição direta, organizada pelas instituições da comuni-
dade educacional privada, sendo 02 (dois) representantes das entidades
educacionais públicas estaduais, 02 (dois) representantes das entidades
educacionais privadas e 02 (dois) representantes de pais de alunos para
um mandato de 02 (dois) anos, e terá entre outras, as seguintes compe-
tências:"
..............................
Art. 2º. O Decreto Municipal nº 1.045/05, que regulamenta o artigo 15 da
Lei Municipal nº 628/04, deverá ser alterado no prazo de 30 (trinta) dias.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 4 de setembro de 2008. (Pa nº 6679/07)
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

LEI Nº 829, DE 5 DE SETEMBRO DE 2008

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no orçamento municipal no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e

cinqüenta mil reais)."

Autor: José Nunes Viveiros - Prefeito do Município em exercício

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em exercício:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou em 2ª Discussão e Redação Final na 6ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 2 de setembro
deste ano e que sanciono e promulgo a seguinte Lei,
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinqüenta mil
Reais), destinado a adicionar recursos para a seguinte dotação orçamentária:

UNID FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA NATUREZA

DA DESPESA FICHA VALOR
08.50.00 10.3019030.2007 3.3.90.30 217 R$       250.000,00
TOTAL R$    250.000,00

Art. 2º. O presente crédito será coberto através de recursos provenientes do excesso de arrecadação, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 5 de setembro de 2008. (Pa n° 1553/08)
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA N° 236, DE 3 DE SETEMBRO DE 2008

"Concede aposentadoria por idade ao servidor Dorival Penha
Rodrigues".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em exer-
cício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o que ficou decidido no Processo Administrativo n°
063/08 - BERTPREV, tendo como objeto o requerimento de concessão
de aposentadoria por idade, onde todos os atos foram devidamente cum-
pridos e observados,
RESOLVE:
Art. 1°. CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporci-
onais, ao Sr. DORIVAL PENHA RODRIGUES, portador da cédula de
identidade RG n° 3.434.323 e inscrito no CPF/MF sob o n° 287.255.658-
34, servidor público da Prefeitura do Município de Bertioga, Registro
Funcional n° 1796, Inspetor de Alunos, nível 04A, fundamentada no
artigo 40, §§ 1°, III, "b"; 2°, 3°; 8°, 17 e 18 da Constituição Federal c/c
artigo 1°, § 1° da Lei nº 10.887/04 e Lei Complementar nº 12/02, artigos
3°, VIII, "c"; 20 e 23-A; com os direitos e vantagens previstos na Lei
Municipal nº 129/95, utilizados para fins de cálculo de proventos.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 3 de setembro de 2008. (Pa n° 5804/08)
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 237, DE 4 DE SETEMBRO DE 2008

"Nomeia Sandra dos Santos Santana para o cargo em comissão de

Assessora de Gabinete de Diretoria".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em exer-
cício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de confi-
ança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o disposto no
artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de agosto de 1995,
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 1º de setembro de 2008, SANDRA DOS
SANTOS SANTANA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 32.012.467-
2 SSP/SP e inscrita no CPF sob o nº 274.720.708-07, para o cargo em
comissão de ASSESSORA DE GABINETE DE DIRETORIA, com ven-
cimentos CCC - IV, conforme a Lei Complementar Municipal nº 01, de
29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 1º de setembro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 4 de setembro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 238, DE 4 DE SETEMBRO DE 2008

"Cede para ao 293º CIRETRAN/Bertioga a servidora Sandra Cristina

Santos dos Prazeres".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em exer-
cício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 81, da Lei Municipal n° 129, de
29 de agosto de 1995, tendo em vista que a servidora, questionada pelo
Prefeito em exercício sobre a possibilidade de prestar serviços junto ao
293º CIRETRAN/Bertioga declarou não existir objeção a sua cessão,
conforme processo administrativo nº 5940/08;
CONSIDERANDO que o ato de cessão da servidora não contraria a Lei
9.504/97, especialmente no que tange ao artigo 73,
RESOLVE:
Art. 1º. CEDER, a partir de 28 de agosto de 2008, a servidora SANDRA
CRISTINA SANTOS DOS PRAZERES, Ajudante Geral, Registro Fun-
cional nº 2218, sem prejuízo de seus vencimentos e acréscimos
pecuniários, ao 293º CIRETRAN/Bertioga, com sede neste Município,
na forma do artigo 81 da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 28 de agosto de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 4 de setembro de 2008. (PA nº 5940/08)
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

RETIFICAÇÃO

Na publicação de 30/08/2008, da Lei Municipal nº 825/08, no Boletim
Oficial do Município nº 315.
Onde se lê na Ementa:
"Autor: José Nunes Viveiros - Prefeito em exercício"
Leia-se:
Autor: Dr. Lairton Gomes Goulart - Prefeito do Município

Bertioga, 1º de setembro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

RETIFICAÇÃO

Na publicação de 30/08/2008, do Decreto Municipal nº 1314/08, no Bo-
letim Oficial do Município nº 315.
Onde se lê:
"CONSIDERANDO a Escola Municipal Vista Linda ..."
Leia-se:
CONSIDERANDO que a Escola Municipal Jardim Vista Linda ...
Onde se lê:
"Art. 1º. Fica oficializada a criação da ESCOLA MUNICIPAL JARDIM
VISTA LINDA, localizada na Rua Luiz Otávio, nº 20, ..."
Leia-se:
Art. 1º. Fica oficializada a criação da ESCOLA MUNICIPAL JARDIM
VISTA LINDA, localizada na Rua Luiz Otávio, nº 200, ...

Bertioga, 1º de setembro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

RETIFICAÇÃO

Na publicação de 16/08/2008, da Lei Municipal nº 822/08, no Boletim

Oficial do Município nº 313.

Onde se lê na Ementa:

"Autor: José Nunes Viveiros - Prefeito em exercício"

Leia-se:

Autor: Dr. Lairton Gomes Goulart - Prefeito do Município

Bertioga, 2 de setembro de 2008.

JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

DECRETO Nº 1.319, DE 5 DE SETEMBRO DE 2008

"Abre crédito adicional suplementar no orçamento municipal no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais)."

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga em exercício, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal aprovou projeto de lei autorizando a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento
municipal no valor total de 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), promulgado através da Lei Municipal nº 829, de 5 de setembro de 2008, e por
ser necessário que os créditos adicionais sejam abertos por Decreto do Poder Executivo, consoante estabelece o artigo 42, da Lei Federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964,
DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no orçamento municipal no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), destinado a
adicionar recursos para a seguinte dotação orçamentária:

UNID FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA NATUREZA

DA DESPESA FICHA VALOR
08.50.00 10.3019030.2007 3.3.90.30 217 R$       250.000,00
TOTAL R$    250.000,00

Art. 2º. O presente crédito será coberto através de recursos provenientes do excesso de arrecadação, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 5 de setembro de 2008. (Pa n° 1553/08)
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

TOMADA DE PREÇOS 11/08
PROC. ADM. 2147/08

A Comissão Permanente de Licitação comunica a quem possa interessar
que, foi pelo Sr. Prefeito homologada a licitação em referência, cujo
objeto é a prestação de serviços  especializados de reestruturação,
implementação, treinamento e suporte técnico à infra estrutura de rede
física e lógica, servidores físicos e virtuais, estações de trabalhos e
metaframe para atendimento a Seção de Informática da municipalidade,
tendo o mesmo sido adjudicado à empresa: On Line Brasil Treinamento
e Consultoria em informática Ltda com o valor global para os serviços de
R$ 211.006,00 e R$ 14.860,00 pela locação dos servidores.

Bertioga,  01 de setembro de 2008.
Roseney dos Reis Sabino Correa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Termos Aditivos
Processo: 8296/96-Contratada: Carlos Jorge Riveiro Vicente e Outros -
Objeto: Prorrogação de contrato de locação do imóvel sito a Rua Rafael
Costábile, 719 - Vila Itapanhaú - Bertioga, que abriga o Fórum Municipal
de Bertioga -Prazo: 02 meses-Valor global: R$ 30.773,04-Data: 29/08/08.

Bertioga,  01 de setembro de 2008
José Nunes Viveiros

Prefeito em Exercício

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
EXPEDIENTE PUBLICADO EM 25/08/08 À 05/09/08

PROCESSOS:    09072/99 - HERLIM JOSÉ DE SOUZA, 4983/99 - AUDE
MUQUER DE OLIVEIRA, 50733/87 - ANTONIO CARLOS
SARDENBERG, 51322/82 - SÉRGIO SIQUEIRA CAMPOS, 50137/86 -
YOLANDA BUTTIGNOL DONATO, 04117/95 - ALDO DO CARMO
FAZIOLI, 09417/00 - WALTER BREJÃO SOBRINHO, 50547/86 - EN-
GENHARIA COSTA & HIROTA LTDA, 50544/85 - ANTONIO
MONTEIRO DA SILVA, 50898/85 - PRAIAS PAULISTAS S/A E OU-
TROS,  Expeça-se a Carta de Habitação Complementar, pagos os
emolumentos em 30(trinta) dias., 51889/89 - MARCO ANTONIO MALVA,
52516/91 - AMÉLIA MARLI KLAM, 7688/02 - CLAUDIO VILLANO,
5475/03 - SEFI (PATRICIA ALVES SANTOS), 3440/06 - MARCIO
ADRIANO PECCIOLLI XAVIER, 6923/02 - MAURO LOPES DE MEIRA
BARROS, 2541/07 - RITA DE CASSIA PEREIRA BLANCO, 52696/88 -
PAULO ANDERSON ZAMBONI, 01878/06 - LILIANA GUIMARÃES,
15460/97 - DELMO DA SILVA BRAGA, 00567/04 - LISDENIR CAL-
DEIRA LIMA SHIMIZU, 06491/07 - HÉLIO PRIONE, 05761/05 - JONAS
SILVA DOS REIS E OUTRO, 08158/05 - VALDOMIRA DOS SANTOS,
14035/96 - DANIEL JOSÉ TEIXEIRA E OUTRO,   Expeça-se a Carta de
Habitação , pagos os emolumentos em 30(trinta) dias.,  53848/91 - CELIO
RIBEIRO (PET.1831), 13078/96 - EDUARDO MIGLIORINI(PET.1913),
52246/91 - WALTER GARCIA PENOV(PET.1849), 03980/01 - MARCUS
SILVEIRA NASAR(PET.1924), 09802/92 - ANTONIO MARIA
CLARET(PET.1869), 07832/95 - EDMIR PEREIRA VIDAL(PET.1919),
04428/00 - WILSON REGINATO(PET.1885), Defiro o solicitado na pe-
tição, Expeça-se a 2ª Via da Carta de Habitação, pagos os emolumentos
em 30(trinta) dias., 04310/08 - CARLOS AUGUSTO DE JESUS
VIDEIRA(DIAE 2216), 04861/08 - MARCO ANTONIO GUEDES
ZACCARIA(DIAE 2206), 17779/76 - CARLINDA APARECIDA CAM-
PANHA (DIAE-1893), 20486/97 - JOSÉ CARLOS DE MORAES E
OUTROS (GUIA DE R.A.), 4943/08 - ARIOSTO MINARI E S/M (DIAE-
1957), 7368/04 - MARCELO LADEIRA DELL'ERBA (GUIA DE ISS),
01802/00 - MARAI DE LOURDES CONCEIÇÃO(Guia de ISS), 5630/08
- SUB LTDA SOPRETER (DIAE-2146), 4939/04 - SERRAMAR
EMPREEND. IMOB. LTDA. (DIAE-2551), VITORINO CORREA DE
MELO(DIAE 1957), 03495/01 - JOSÉ APARECIDO ALVES(DIAE 2557),
00720/05 - JOÃO DA CRUZ AGUILERA(GUIA DE ISS), 03430/04 -
JOSÉ SILVA DE SOUZA(GUIA DE ISS), 08394/06 - ANDRÉ
GARCIA(GUIA DE ISS), 03443/04 - NEIDE ISRAELINA
TEODORO(GUIA DE ISS), 05765/08 - SEFI(JOSÉ ALBERNO VAZ -
DIAE 2435), 05762/08 - SEFI(ROBERTO ALVES DE KLIMA - DIAE
2432), 05203/08 - SEFI(ELÁDIO ESTEVE VEDEJO - DIAE 2233), 05199/
08 - SEFI(FERNANDO RUPOLO - DIAE 2229), 01400/04 - MANUEL
ALVES DA SILVA E OUTROS(GUIA DE ISS), 05212/08 - SEFI(CARMEN
GOMES DE SOUZA-DIAE 2242), 05194/08 - SEFI(OSCAR NARDY-
DIAE 224), Anexada a correspondência devolvida pelo correio.,  04266/
94 - JORGE LUIZ MURAD, 52925/91 - KAZUO SATO, 53848/91 - CELIO
RIBEIRO, 06334/98 - ALBERTO FERNANDES, 00678/94 - DANTE
ESTEVES,  Arquive-se assunto solucionado., 05235/05 - EPAMINONDAS
SALES LOPES(PET.1908), 04809/08 -  GENIVALDO

bom 316.pmd 8/9/2008, 13:161



2 BERTIOGA, 06 DE SETEMBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 316

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:
FERNANDO ALLENDE - MTb: 18.114

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000
Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Tiragem: 5.000 exemplares
Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218
Rua Soldado José Leite da Silva, 256 -
Parque Novo Mundo - São Paulo - SP

CEP 02190-000

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

ATOS OFICIAIS

UFIB - R$ 1,8595

Atos do CHEFE DO SETOR DE EXPEDIENTE/SEAL
Expediente Despachado em 13;14;18 a 21;26 a 29/08/2008

4872/08 FERNANDA CRISTINA FLAMINIO SÉ - Sim, como requer
quanto a inscrição profissional. (Em 13/08/08); 50.824/89 cab. 51.946/87
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA -
Conforme Petição nº 1623/08 - Certifique-se. (Em 13/08/08); 50.824/89
cab. 51.946/87 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE
BERTIOGA - Conforme Petição nº 1623/08 - Assunto solucionado.
Arquive-se. (Em 13/08/08); 5869/07 FORMATTO ARQUITETURA E
CONSTRUÇÃO LTDA. - Sim, como requer quanto a inscrição. (Em 14/
08/08); 6332/07 CARLOS EDUARDO MONTEIRO - Sim, como requer
quanto a inscrição. (Em 14/08/08); 8421/05 CARLOS EUGENIO DE
SOUZA VESPOLI - Arquive-se, por desinteresse. (Em 14/08/08); 7047/
07 LUIZ ALBERTO FERRAZ - Arquive-se, por desinteresse. (Em 14/
08/08); 5277/08 JOSÉ LUIZ FERREIRA DE MATTOS - Assunto soluci-
onado. Arquive-se. (Em 18/08/08); 53209/88 cab. 2528/08 MARCIO
CALDAS SANTOS - Legalize-se 526,00m², expeça-se a licença, pago
os emolumentos quitados os emolumentos e ISS em 30 dias. Apresentar
A.V.C.B. por ocasião do Ocupe-se/Habite-se. (Em 19/08/09); 5023/08
CELESTINO MARTINEZ - Assunto solucionado. Arquive-se. (Em 20/
08/08); 3627/05 cab. 703/95 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E
ANEXOS DE BERTIOGA - Sim, como requer quanto a 2ª via do Alvará
de Construção, conforme solicitado em Petição nº 1804/08, pago os
emolumentos. (Em 21/08/08); 3291/04 cab. 5179/03 AFONSO CAMILO
SILVA - Conforme Petição nº 1802/08 - Compareça o peticionário para
esclarecimentos, em 30 dias. (Em 21/08/08); 5516/08 cab.  5515/08
FRANCISCO ORTEGA GALVEZ - Compareça o Respons.Técnico; para
tomar ciência. (Em 21/08/08); 6476/04 SANTA COLUMBA  EMPRE-
ENDIMENTOS  COMERCIAIS  LTDA.   - Conforme Petição nº 1820/
08 - Sim, como requer quanto a 2ª via do Alvará de Construção. (Em 26/
08/08); 3291/04 cab. 5179/03 AFONSO CAMILO SILVA - Conforme
Petição nº 1802/08 - Expeça-se a 2ª via do Alv. de Legalização. (Em 26/
08/08); 5215/99 GUIOMAR HIROKO KUMASAKA FUKUSEN - Con-
forme Petição nº 1861/08 - Sim, como requer, quanto a 2ª via do Alvará
de Construção. (Em 27/08/08); 3291/04 cab. 5179/03 AFONSO CAMILO
SILVA - Conforme Petição nº 1802/08 - Assunto solucionado. Arquive-
se. (Em 27/08/08); 8548/06 BRUNO SILVA LIMA ARQUITETURA -
ME - Assunto solucionado. Arquive-se. (Em 27/08/08); 2263/07 JOÃO
ANSELMO NETO - Ao SEAD. Arquive-se, por desinteresse. (Em 27/
08/08); 5622/08 VILIBALDO MOIA DA SILVA - Assunto solucionado.
Arquive-se. (Em 28/08/08); 446/08 cab. 1624/93 SUELY DE OLIVEIRA
REBELO DE ARAÚJO - Quanto ao processo nº 445/08. Face ao atendimen-
to do indeferimento. Sim, como requer. Revogo o despacho de 05/06/08.
Aprovo o projeto de Unificação; expeça-se a licença, pagos os emolumentos,
em 30 dias. Quanto ao processo nº 446/08. Face ao atendimento do
indeferimento. Sim, como requer. Revogo o despacho de 05/06/08. Lega-
lize-se 344,17m²; expeça-se a licença, pagos os emolumentos, quitado o ISS,
em 30 dias. Apresentar AVCB, por ocasião do Ocupe-se. Lance-se os dé-
bitos. Responsável Técnico Arq. Daniela Pereira de Araújo CREA nº
50616113704. (Em 29/08/08).

LEONARDO TRAMONTANA FERRARI
Chefe do SETOR DE EXPEDIENTE /SEAL

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 25/08/2008 a 28/08/2008.

3627/05 cab. 703/95 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS
DE BERTIOGA - Conforme Petição nº 1804/08 - Certifique-se. (Em 25/
08/08); 4443/08 LAGUNA DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO -
EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA. - Certifique-se. (Em
25/08/08); 5622/08 VILIBALDO MOIA DA SILVA - Certifique-se. (Em
25/08/08); 1442/06 cab. 5284/01 MARIA ISABEL RIBEIRO DOS SAN-
TOS ZUCARATO - Compareça o R.T., apresentar novas plantas a serem
analisados. (Em 25/08/08); 5596/08 LUIZ FERNANDO PIERRI GIL -
Compareça o R.T., a tomar ciência no exposto em cota retro. (Em 25/08/
08); 4322/03 cab. 3836/93 FELICE DI RISIO - Conforme Petição nº
1805/08 - Certifique-se. (Em 25/08/08); 5647/01 ELIANA SATOMI
FUJISE KANKI - Conforme Petição nº 1811/08 - Certifique-se. (Em 25/
08/08); 2325/06 cab. 50.540/83 AMAURI WAGNER SERIPIERI - Con-
forme Petição nº 1791/08 - Compareça o R.T., a atender a solicitação da
cota retro. (Em 25/08/08); 8866/07 cab. 51.099/88 JOSÉ CARLOS
BOIANI - Aprovo o projeto de legalização; expeça-se a licença, pagos
os emolumentos e quitado o ISS, em 30 dias. Apresentar plantas s/rasuras
e anotações. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Hugo D.C.
Gomes CREA nº 5060887398. (Em 26/08/08); 3494/08 cab. 15.629/97
ROBERTO WHITAKER DE ANDRADE - Aprovo o projeto de acrés-
cimo de área, modificativo com demolição; expeça-se as licenças, pagos
os emolumentos, apresentada a CEI atualizada em 30 dias. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Eng. Carlos Guilherme Marcondes Ferraz
CREA nº 5060616443/D. (Em 26/08/08); 2238/08 cab. 7888/07 NILDA
DE FÁTIMA DEVIDES DA SILVA - Aprovo o projeto; expeça-se a
licença, pagos os emolumentos apresentada a CEI, em 30 dias e 4 vias
de plantas s/ rasuras ou colagem. Responsável Técnico Arq. Rosely
Rodrigues F. de Mello CREA nº 0601514772. (Em 26/08/08); 4840/08
GILBERTO NUNES - Aprovo o projeto substitutivo de construção de
residência com dois pavimentos e piscina; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos e apresentada a CEI, em 30 dias. Responsável Técnico
Eng. Fábio Zambeli CREA nº 5060509542. (Em 26/08/08); 1740/08 cab.
5233/00 JOSÉ CARLOS RODRIGUES E OUTRO - Compareça o R.T.,
a tomar ciência e providencias da cota retro. (Em 26/08/08); 4243/08
cab. 11.126/96 ERNANDO LOPACINSKI E OUTROS - Indeferido, nos
termos do art. 7º, § 2º da lei 316/98, referente a impossibilidade física, de
implantar o sistema de tratamento esgoto proposto. (Em 26/08/08); 980/
05 cab. 3675/98 ASSOCIAÇÃO DOS CONDOMINOS DO
LOTEAMENTO MORADA DA PRAIA - Quanto a Petição de folhas
15, mantenho o indeferimento. (Em 26/08/08); 8428/07 cab. 5746/01
CONDOMÍNIO EDIFÍCIO CALYPSO - Indeferido, nos termos do art.
16, VII do Decreto Estadual 13166/79 - Norma Técnica Especial rela-
tiva a piscina, referente a afastamento inferior a 1,50 m; art. 13 do
Decreto 13166/79, referente a não apresentou de laudo de vistoria e
memorial técnico de operação. Vestiário feminino sem acesso; ART
sem quantificação e não especificado a piscina. Não recolheu taxa de
análise, referente a regularização. Ao Sefi. (Em 26/08/08); 5647/01
ELIANA SATOMI FUJISE KANKI - Conforme Petição nº 1811/08 - Ao
SEAD. Arquive-se,  assunto solucionado.
(Em 26/08/08); 5363/08 cab. 51.853/86 SANTORINI - CONSULTORIA,
PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA. - Compareça o Arq. Dalto
Stipanich para atender comunique-se, em 30 dias. 1) área de demolição:
? dos processos nºs 37.050/92 e 2849/95; 2) construção até o limite do lote;
3) corrigir dimensões; 4) projeção do vazio; 5) recuos: piscina e pav.
superior. (Em 26/08/08); 3724/08 cab. 51.010/84 DULCINÉA DE BAR-
ROS PINTO - Sim, como requer a Petição nº 1786/08. Revogo despacho
de 22/07/08; expeça-se a licença de reforma com acréscimo de área e
correção do quadro de áreas do processo nº 9399/99; expeça-se as licen-
ças, pagos os emolumentos, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsá-
vel Técnico Eng. Wagner Prebianchi CREA nº 060044135-8. (Em 27/08/
08); 6961/06 CLADES INÊS KNORST E OUTRO - Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos,
em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello
CREA nº 0601514772. (Em 27/08/08); 2389/08 GIANI PEREZ KOCSIS
- Compareça o Arq. Dalto Stipanich para atender comunique-se, em 30
dias. 1) atender emplacamento; 2) quanto ao Código Sanit. Est. Decreto
nº 12342/78, art. 63 inciso I e II; 3) quanto a taxa de ocupação solicitada
pelo condomínio; 4) quanto as alturas nos acostamentos. (Em 27/08/08);
8939/07 cab. 1093/02 LURDES CADONA DINIZ - Sim, como requer,
quanto a Petição de nº 1854/08, folha 29. (Em 27/08/08); 2275/08 cab.
4191/07 GEOTETO IMOB. PROJ. E CONSTRUÇÕES LTDA. - Expe-
ça-se a Licença para edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias. Res-
ponsável Técnico Eng. José Senhor da Silva CREA nº 5060821491. (Em
27/08/08); 5109/08 cab. 1974/01 LUIZ ANTONIO SIMONETTA - Com-
pareça a Arq. Caroline Hachie Sato, para esclarecimentos, em 30 dias.
- comprovar recolhimento da ART; - atender solicitação do
emplacamento. (Em 27/08/08); 4604/08 WAGNER BRAGHIROLI -
Compareça Melo e Santana Arquitetura LTDA., para esclarecimentos,
em 30 dias. - Não há previsão de balanço sobre o recuo frontal obriga-
tório; - pé direito da passagem coberta inferior a 2,50 m; - corrigir
somatório quadro de áreas; - rever projeto do sistema de tratamento de
esgotos, o tanque séptico prismático deve observar a relação de compri-

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 5/9/2008 - AR-
QUIVE-SE

50911/1985 - SEITI HIRATSUKA; 52253/1988 - ZAINE BICHIR CASSIS;
02886/2002 - JOSUÉ GOMES DA MACENA E OUTRO.; 04636/2003 -
SECRETARIA DE TURISMO - DAB; 06424/2004 - JOSÉ ALEXAN-
DRE DE TOLEDO; 02263/2007 - JOÃO ANSELMO NETO; 02288/
2007 - ELEKTRO ELETRICIDADES E SERVIÇOS S.A.; 02434/2007 -
ELEKTRO- ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A.; 02438/2007 - JOÃO
MARIA DA COSTA; 03336/2007 - LAURI DONIZETE DE SOUZA
(DESPORTIVO BERTIOGUENSE ESPORTE CLUBE).; 03767/2007 -
FLAVIO SOGAYAR; 03942/2007 - GABINETE DO PREFEITO (GUAR-
DA CIVIL).; 04517/2007 - ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS
S/A.; 04945/2007 - COINVEST - COMPANHIA DE INVESTIMEN-
TOS INTERLAGOS.; 05110/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA; 05211/2007 - ROSA MARIA BEZERRA DA SILVA; 05242/
2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 05243/2007
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 05244/2007 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 05245/2007 - SE-
CRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 05269/2007 - SECRE-
TARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 05270/2007 - GABINETE
DO PREFEITO (FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE).; 05271/
2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL
(DEC); 05272/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL (DEC); 05273/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO CULTURAL (DEC); 05274/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (DEC); 05275/2007 - SEC. EDU-
CAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (DEC); 05278/2007 -
SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (GARA-
GEM); 05294/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.;
05315/2007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS).; 05316/2007
- SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS).; 05317/2007 - SECRETA-
RIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS).; 05318/2007 - SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL (SEDS).; 05319/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR; 05320/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(SELC); 05321/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEMSU);
05372/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMU-
NICAÇÃO); 05374/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(SEAD).; 05375/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD);
05376/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 05377/
2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 05378/2007
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP); 06143/2007 -
MÁRCIA CRISTINA DE SIMONE MEIRA; 06159/2007 - SECRETA-
RIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS); 06161/2007 - SECRETARIA DE SER-
VIÇOS URBANOS (SEPT); 06162/2007 - SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS URBANOS (SEPT); 06182/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO CULTURAL (SEES); 06184/2007 - PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÌPIO; 06185/2007 - SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 06187/2007 - SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 06188/
2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD); 06189/2007 -
GABINETE DO PREFEITO (CHEFIA DE GABINETE); 06190/2007 -
GABINETE DO PREFEITO (CHEFIA DE GABINETE); 06208/2007 -
GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO);
06210/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMU-
NICAÇÃO).; 06219/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN); 06220/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN); 06246/2007 - SECRETARIA DE TURISMO; 06252/2007 -
SECRETARIA DE TURISMO; 06253/2007 - SECRETARIA DE TURIS-
MO; 06284/2007 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO.; 06286/2007 -
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 06319/2007 - SE-
CRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 06321/2007 - GABI-
NETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO).; 06323/
2007 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 06324/2007 - SEC. EDUCA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEED); 06344/2007 -
SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO E ASS. NÁUTICOS; 06345/
2007 - SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO E ASS. NÁUTICOS;
06342/2007 - SECRETAIA DE TURISMO; 06354/2007 - SECRETARIA
DE TURISMO; 06355/2007 - SECRETARIA DE TURISMO; 06356/2007
- SECRETARIA DE TURISMO; 06348/2007 - SECRETARIA DE TU-
RISMO; 06347/2007 - SECRETARIA DE TURISMO; 06346/2007 - SE-
CRETARIA DE TURISMO; 06401/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (SEAN).; 06402/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SEAN).; 06403/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ES-

RIBEIRO(PET.1895), 07916/99 - AIRTON E. SASAKI E
OUTRO(PET.1910), 06598/06 - RICARDO DOS SANTOS(PET.1892),
01468/99 - JAIME CRISTIANO CARVALHO(PET.1825), 00300/03 -
SAMUEL CARVALHO DE SOUZA E OUTRO(PET.1871), Defiro o
solicitado na petição, concedendo uma prorrogação no prazo para cum-
prir a intimação por mais 30(trinta) dias. Somente para a regularização da
documentação., 03318/07 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A,
Expeça-se a Licença de Funcionamento de Elevadores, pagos os
emolumentos em 30(trinta) dias., 03089/99 - MARCELO CALDAS SAN-
TOS, Expeça-se a Licença de Ocupação, pagos os emolumentos em
30(trinta) dias.,  53151/88 - ELOISA MORSILLA DE OLIVEIRA RO-
CHA, Dê-se baixa na Licença, pagos os emolumentos em 30(trinta) dias.,
02985/07 - MAURICIO DE SOUZA MASCOLO, 6050/04 - MARCELO
ELIZEU BATISTA DE SOUTO, Dê-se baixa na licença, pagos os
emolumentos em 30(trinta) dias., OLINDO RECO FIGARO, Auto de
Embargo e Multa de Obras - DIAE 2501, para o imóvel sito à Rua Apro-
vada 303 - Quadra 15 - Lote 19 - Balneário Mogiano., 05410/08 - SEFI(JOSÉ
ISIDORIO DOS SANTOS), Auto de Embargo e Multa de Obras - DIAE
2274, para o imóvel sito à Av. Anchieta, nº 263(Condomínio Verde Mar-Rua
H) - Bertioga-SP., 04728/08 - JOÃO GUSMÃO DOS SANTOS, Auto de
Embargo e Multa de Obras - DIAE 2349, para o imóvel sito à Rua
Caraguatatuba - Quadra 44-A - Lote 23 - Morada da Praia., 02664/08 -
ADEMIR JOSÉ JACINTO, Auto de Embargo e Multa de Obras - DIAE
1889, para o imóvel sito à Rua Profº Diva Fialho Duarte - Quadra 43 - lote
358 - Jardim Indaiá, 51520/91 - WILSON ANTUNES DE BARROS, Auto
de Embargo e Multa DIAE-1990, para o imóvel sito à Rua João de Jesus
Henriques Jr. - Quadra 11 - Lote 16 - Jd. Vista Linda.

Waldemar Cesar R. de Andrade
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras

mento e largura de 2:1 e foi calculado 21,33m² de valas de infiltração e
projetado 17,12m². (Em 27/08/08); 4764/08 cab. 5175/94 BELMIRO
PALMEIRA - Indeferido, o levantamento apresentado não condiz com
o verificado no local. Ao Sefi para ciência e prosseguimento da Petição
nº 1630/08. (Em 27/08/08); 5361/08 FERNANDO SENA RODRIGUES
- Certifique-se. (Em 27/08/08); 3132/05 cab. 7746/95 PEDRO ROSÁLIO
DA CUNHA E OUTROS - Qto. a Peticionado de folhas 61, compareça
o Arq. Francisco José Prado Ribeiro, para esclarecimentos em 30 dias.
- apresentar cópia da matrícula com a unificação dos lotes 01,02 e 03 da
Q.10, do Bal. Itapoã, conforme solicitado em 17/04/07, como condição
para alteração da área dos lotes. (Em 27/08/08); 5554/08 cab. 5945/94
PAULO GENOVESI COLLA E OUTRA - Expeça-se a licença para
demolir 59,10m², apresentado ART, observado correção de áreas e pagos
os emolumentos, em 30 dias. Qto. ao proc. nº 5553/08. Sim, como requer
quanto  ao  desmembramento; Expeça-se a licença, pagos os
emolumentos em 30 dias e efetivado o licenciamento da demolição.
Responsável Técnico Eng. Wilson da Silva CREA nº 060010096.6 (Em
28/08/08); 5169/08 cab. 3151/04 VALÉRIA MARIA KNORST - Aprovo
o projeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, pagos os
emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Alberto Fernandes
CREA nº 0600909575. (Em 28/08/08); 4392/08 cab. 50.011/82 JORGE
STOIANI - Compareça o Eng. Ronaldo Mendes para esclarecimentos,
em 30 dias. O Sr. Jorge Stoiani, não é proprietário do lote 34, portanto não
é possível a unificação do mesmo aos lotes 32 e 33. (Em 28/08/08); 4254/
08 cab. 51.195/87 LUIZ WILSON MARQUES E OUTRA - Qto. ao proc.
4047/08. Compareça o Arq. Rafael Magalhães Nunes para esclareci-
mentos, em 30 dias. - apresentar cópia da especificação condominial
devidamente registrada no 1º CRI; - apresentar cópia de ata de eleição
do síndico que deve anuir com a ata de reunião do dia 05/04/08; - elaborar
quadro de áreas conforme o especificado e registrado; - demonstrar que
o somatório das áreas cobertas da cobertura do edifício em tela não
ultrapassa a 60%, conforme art. 63 da lei 316/98. Qto. ao processo nº
4048/08. Compareça o Arq. Rafael Magalhães Nunes para esclareci-
mentos, em 30 dias. Atender o solicitado para o processo nº 4047/08. Qto.
ao processo nº 4254/08. Compareça o Arq. Rafael Magalhães Nunes,
para esclarecimentos em 30 dias. Atender o solicitado para o processo
nº 4047/08. (Em 28/08/08); 4835/08 cab. 5737/02 ALICE KANAAN -
Qto. a Petição nº 1815/08. Sim, como requer, em termos, revogo o des-
pacho de 12/08/08; compareça o Eng. Edson Bichir para esclarecimen-
tos, em 30 dias. Apresentar projeto do sistema de esgotos implantado ou
a ser implantado, conforme NBR 7229/93. (Em 28/08/08); 4281/08 cab.
5905/05 JOSÉ BASTO DE SÁ - Compareça o Eng. Fábio Zambeli para
esclarecimentos, em 30 dias. - indicar a área modificada, no térreo; -
indicar as vagas de auto (02); 5478/08 LIDIA MARIA PANELLI E
OUTRA - Compareça o requerente a apresentar certidão com matrícu-
la atualizada do CRI. (Em 28/08/08); 5606/08 JOSÉ IZIDORIO DOS
SANTOS - Compareça o R.T., a tomar ciência e se manifestar quanto a
cota retro. (Em 28/08/08); 3804/08 cab. 5686/04 DERCÍLIA ROSA
PEROLA E OUTRO - Indeferido, nos termos do art. 48, tab. A da lei 317/
98, referente a inexistência de recuos laterais; art. 12 e 31 da lei 316/98,
referente a irregularidade da inscrição profissional; - não identificou em
planta e no quadro de áreas o acréscimo objeto de análise, haja vista de
as residências já foram regularizadas; - não apresentou laudo de vistoria;
- não apresentou ART com quantificação e atividade técnica coerente
com o pretendido; - apresentar cópia de título de propriedade, registrado,
em nome dos requerentes ou identificados como cessionários. Ao Sefi.
(Em 28/08/08); 5709/08 LILIAN NOGUEIRA DE ABREU ALMEIDA
- Certifique-se, pagos os emolumentos, em 30 dias. (Em 28/08/08); 3922/
08 ROGÉRIO DE ALMEIDA - Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-
se a licença para edificar, pagos os emolumentos em 30 dias. Respon-
sável Técnico Arq. Áurea F. Silveira CREA nº 060166495-9. (Em 28/08/
08); 5462/08 JOÃO MATIAS MONTEIRO SEIXAS-Sim, como
 requer quanto a demolição de 143,80m²; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Laudino José Boselli Filho CREA nº 600720508. (Em 28/08/
08); 3962/06 IARA PIMENTEL FRANCO LEAL - Quanto a Petição nº
1816/08. Compareça o Arq. Daniel Orlandini Passos para efetuar ano-
tações em plantas em relação a desistência de construir piscina. (Em 28/
08/08); 2049/08 ANSELMO PRIETO ALVAREZ E/OUTRO - Compa-
reça o R.T., a atender solicitação em cota retro. (Em 28/08/08); 968/93
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA -
Conforme Petição nº 1833/08 - Certifique-se. (Em 28/08/08).

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP.

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 5/9/2008 - VOLTA A CIRCULAÇÃO

51723/1986 - ARMEC PROJETOS E CONSTRUCAO CIVIL LTDA;
52231/1988 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE BERTIOGA; 50330/
1990 - S.M. CONSTRUCAO E COMERCIO LTDA; 51773/1990 -
VICENTE CANALI; 53956/1991 - RICHARD POHI ISAAC; 69484/
1992 - ALCIDES PEZOLITO; 61970/1992 - SANDY CLAUDIO BIS-
PO JUNIOR; 62959/1992 - ANTONIO SETIM; 04800/1993 - JOSE
CARLOS CONSANI; 00236/1994 - PAULO REIS; 02710/1994 - VITO
RUY DELL"ERBA; 04750/1994 - MOISES SOUZA DOS SANTOS;
07832/1995 - EDMIR PEREIRA VIDAL; 13078/1996 - EDUARDO
MIGLIORINI; 19095/1997 - WILSON ANTONIO TONON; 04930/1998
- RIVIERA ADMINISTRADORA PATRIMONIALLTDA.; 05611/1998
- CONDOMINIO EDIFICIO RIVIERA BEACH; 05845/1998 - MANOEL
ROQUE DE FIGUEIREDO; 04859/1999 - PAPELARIA E PRESEN-
TES RAIO DE LUZ LTDA - ME.; 05592/1999 - RONALDO SERGIO
RODRIGUES; 05524/1999 - GISLER PEREIRA DOS SANTOS; 08839/
1999 - FALCAO DOURADO BAR E MERCEARIA LTDA - ME.; 00935/
2000 - EDMUNDO ANTONIO DA FONSECA FILHO E OUTRA;
04428/2000 - WILSON REGINATO; 04464/2000 - SEC. ADMINIS-
TRAÇÃO (COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO); 00630/
2001 - MARIA DE LOURDES RODRIGUES; 02106/2001 - MARCOS
DOS SANTOS CORDEIRO; 03207/2001 - ADILTON MOREIRA; 03980/
2001 - MARCUS SILVEIRA NASAR; 01010/2003 - VALDENICE
SIQUEIRA DOS SANTOS; 00253/2003 - MARCIO CALIL DE
ASSUMPÇÃO; 04741/2003 - CONDOMÍNIO RIVIERA BEACH; 04621/
2003 - MARCOS ANTONIO JORGE; 05047/2003 - VERDES MARES
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA; 06600/2003 - CONEXÃO PRE-
VIDÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO LTDA.; 05139/2004 - ANTONIO
DE PÁDUA BONFA; 08025/2004 - IMAGEM ENGENHARIA E ME-
DICINA LTDA; 02081/2005 - MAURO JORDÃO; 06748/2005 - RACHEL
PINTO DE CAMPOS FILHO; 02803/2006 - SECRETARIA DE SERVI-

ORDEM DE SERVIÇO N° 03/08 - G

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito em exercício, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei e,
CONSIDERANDO que processos administrativos relacionados ao Setor
de Dívida Ativa são arquivados sem que o contribuinte tenha ciência
acerca de sua decisão;
DETERMINA:
1. Após a tramitação dos processos, o Setor de Dívida Ativa deverá
notificar o interessado acerca da decisão proferida pela Procuradoria
Geral, seja pelo deferimento ou pelo indeferimento do pedido.
2. Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Bertioga, 22 de agosto de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

ÇOS URBANOS (SEPT); 03408/2006 - ALEXANDRE SANTOS BOLLA
RIBEIRO; 00661/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO;
01482/2007 - PODER JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL DE
BERTIOGA); 03388/2007 - ERNESTO DANIELE; 04450/2007 - AN-
TONIO CARLOS FERNANDES; 03118/2008 - DANIEL PAES; 03620/
2008 - MARIA DE FATIMA CUNHA DE MORAES; 04074/2008 -
QUITERIA GOMES DE SOUZA; 04099/1994 - ANTONIO JOSEMAR
DA SILVA; 05563/2008 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(SETE).; 38937/1992 - SYLVIO HILÁRIO SOARES; 68482/1992 -
SYLVIO HILÁRIO SOARES; 50814/1991 - WILLIAM DO AMARAL;
52670/1988 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BERTIOGA.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

bom 316.pmd 8/9/2008, 13:162



3EDIÇÃO Nº 316 - BERTIOGA, 06 DE SETEMBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS/BERTPREV

2002 - JORGE PAULO ZIMMERMANN; 01482/2003 - GILBERTO
PESSOA FILHO; 03481/1994 - SETGLASS COMERCIO DE VIDROS
LTDA; 04808/1995 - PAULO MOREIRA DOS SANTOS; 10414/1996 -
POUSADA DO BORGINHO LTDA. ME; 14878/1997 - AKIO
MATSUMOTO; 04528/1999 - GIULIA CALCADOS LTDA - ME.; 06379/
1999 - GIL RODRIGUES DA SILVA; 02926/2001 - DIAMANTINO DE
SOUZA BATISTA; 04959/2001 - CLINFISIO-SERVIÇO DE FISIOTE-
RAPIA S/C LTDA.; 05885/2001 - CEREAIS MARAVILHA LTDA -
EPP; 05647/2001 - ELIANA SAMOTI FUJISE KANKI; 00140/2002 -
MARIA DE LOURDES SANTANA BERTIOGA - ME; 00231/2008 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERE).; 02611/2005 - CELSO
DE SOUZA; 01505/2005 - SECRETARIA DE TURISMO; 01510/2005 -
SECRETARIA DE TURISMO; 01513/2005 - SECRETARIA DE TURIS-
MO; 08341/2005 - RHISASHI KASHIVAZAKI; 08884/2005 - EDILENE
MORAIS ALMEIDA ANGELO; 00940/2007 - CONDOMÍNIO EDIFÍ-
CIO CALYPSO; 06014/2007 - ANTONIO MARIANO DA SILVA; 02064/
2007 - CARLOS GALDINO DA SILVA; 51929/1991 - SEPAR (FISCA-
LIZAÇÃO); 07794/2007 - ORLANDO RESSURREIÇÃO
INNOCÊNCIO JUNIOR; 52289/1988 - ALBERTO JOSUE DA LUZ;
52633/1989 - MAURICY MAGARIO; 53285/1991 - FLAVIO VALENCA;
04570/2003 - LUIS ANDRÉ BEZERRA DA SILVA; 03836/1993 -
FELICE DI RISIO; 06063/2004 - SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO (DIVAT); 07441/2007 - INGO WILHELM SCHUTZ; 06587/2004
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (UHM); 05430/2004 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEIF); 00677/2004 - SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEIF); 00968/1993 - O BAIANÃO -
COMÉRCIO DE MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO; 02133/1993 - WIL-
SON ANTONIO ODORISSI; 00938/1999 - DANILU LERNE; 05212/
2000 - HIDROTEC - DESENTUPIDORA SALVADOR S/C LTDA.;
09568/2000 - GEORGINA CARREIRA E OUTROS; 06112/2007 -
EDVALDO MARTINS DE LIMA; 01653/2007 - DEDETIZADORA E
SANEADORA GUARUJÁ LTDA - ME; 01452/2007 -
DEDETIZADORA MARTINS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.;
00165/2007 - ECOLAB QUÍMICA LTDA..

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

TAR (SEAN).; 06405/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN).; 06445/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO).; 06447/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO (SEAD).; 06448/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS; 06449/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SESP).; 06452/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GA-
RAGEM); 06467/2007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS).;
06542/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 06553/
2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 06554/2007
- SECRETARIA DE HABITAÇÃO (SEHA).; 06555/2007 - SEC. EDU-
CAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEED).; 06556/2007
- SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEED).;
06558/2007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMEN-
TO CULTURAL.; 06582/2007 - POLÍCIA MILITAR SP (6º
GRUPAMENTO DE BOMBEIROS).; 06586/2007 - SECRETARIA DE
HABITAÇÃO; 06590/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMEN-
TO CULTURAL (SEED).; 06591/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO CULTURAL (SEED).; 06595/2007 - SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL (SEDS).; 06596/2007 - SECRETARIA DE AÇÃO SO-
CIAL (SEDS).; 06597/2007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
(SEDS).; 06598/2007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS).;
06649/2007 - POLÍCIA MILITAR SP (BASE DE BOMBEIROS DE
BERTIOGA).; 06651/2007 - ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVI-
ÇOS S/A.; 06654/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GA-
RAGEM).; 06670/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SESB).; 06671/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESB).;
06672/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEMSU).; 06673/
2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEMSU).; 06674/2007
- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEMSU).; 06733/2007 -
GABINETE DO PREFEITO (CHEFIA DE GABINETE).; 06815/2007
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP).; 06816/2007 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP/CAT).; 06817/2007 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP/CAT).; 06821/2007 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 06822/2007 - SE-
CRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 06823/2007 - SECRE-
TARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESB).; 06842/2007 - SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO (SETAL).; 06858/2007 - SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 06912/2007
- SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (GARA-
GEM).; 06919/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL (DEC).; 06920/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO CULTURAL (SEED).; 06941/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E
DESENV. CULTURAL (EMEIF JARDIM RIO DA GRANJA).; 06944/
2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD); 07000/2007 -
CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 412/07).; 07001/2007
- CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 410/07).; 06992/
2007 - GABINETE DO PREFEITO (FUNDO SOCIAL DE SOLIDARI-
EDADE).; 06994/2007 - GABINETE DO PREFEITO (FUNDO SOCI-
AL DE SOLIDARIEDADE).; 06995/2007 - GABINETE DO PREFEI-
TO (FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE).; 06999/2007 - SECRE-
TARIA DE SERVIÇOS URBANOS; 07019/2007 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (SESP/CAT).; 07021/2007 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (SESP/CAT).; 07022/2007 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR; 07023/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR; 07040/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SESP).; 07067/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP/
CAT).; 07063/2007 - CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE
BERTIOGA; 07069/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO).; 07070/2007 - GABINETE DO PREFEITO
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO).; 07071/2007 - GABINETE DO
PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO).; 07103/2007 - BP S/
A.; 07116/2007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO CULTURAL; 07132/2007 - SECRETARIA DE TURISMO;
07151/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM).;
07152/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMU-
NICAÇÃO).; 07188/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN).; 07189/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN).; 07192/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN).; 07193/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN).; 07194/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN).; 07195/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN).; 07197/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN).; 07198/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SESP).; 07199/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP).;
07139/2007 - LUCICLEY SANTANELI; 07216/2007 - GABINETE DO
PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO).; 07248/2007 - SE-
CRETARIA DE HABITAÇÃO; 07272/2007 - SECRETARIA DE TU-
RISMO; 07277/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO).; 07302/2007 - SECRETARIA DE TURISMO; 07303/
2007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CUL-
TURAL; 07359/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD).;
07360/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD).; 07370/
2007 - COOPERATIVA - CATTRACPASS; 07371/2007 -
GLOBALCOOPER; 07391/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SESP).; 07400/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBA-
NOS (GARAGEM).; 07428/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO (SEIF).; 07429/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(SEIF).; 07433/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI).;
07434/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEAL).; 05654/
2005 - PRAIAS PAULISTAS S/A; 07886/2005 - VALDINEIDE SILVA
DE ALMEIDA SUCATAS - ME; 00119/2006 - ELEKTRO - ELETRICI-
DADE E SERVIÇOS S/A; 01800/2006 - SECRETARIA DE ADM. FI-
NANÇAS E JURÍDICO - PGM; 02153/2006 - ELEKTRO ELETRICI-
DADE E SERVIÇOS S.A.; 02154/2006 - ELEKTRO ELETRICIDADE
E SERVIÇOS S.A.; 02927/2006 - ELEKTRO - ELETRICIDADE E SER-
VIÇOS S/A; 02928/2006 - ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS
S/A; 02929/2006 - ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A.;
02930/2006 - ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A.; 03669/
2006 - ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A; 03939/2006 -
ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A; 04285/2006 -
ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A.; 04929/2006 -
ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A; 04930/2006 -
ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A; 05431/2006 -
ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A.; 06667/2006 -
ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A.; 06734/2006 - SECRE-
TARIA DE MEIO AMBIENTE (GARAGEM); 06846/2006 - ELEKTRO
- ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A; 07250/2006 - JOSÉ BARBOSA;
08297/2006 - ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A; 08548/
2006 - BRUNO SILVA LIMA ARQUITETURA - ME; 00984/2007 -
LEILA MARIA DA SILVA; 01215/2007 - JOSÉ VALENTE CARRICO;
01517/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 01920/

2007 - ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A.; 05874/2007 -
CRISTINE MORAES DA COSTA - ME; 05964/2007 - JOSÉ MARIA
GONÇALVES FERNANDES; 07805/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR (SESP/CAT).; 07833/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR (SEAN).; 07861/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (SEPT).; 07885/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SESP); 07898/2007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
(SEDS).; 07899/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL (SEED).; 07907/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SESP).; 07909/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ES-
TAR (GARAGEM).; 07937/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR; 07938/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 07959/
2007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS).; 08142/2007 - MO-
NICA ZUM WENKEL DIAS; 08261/2007 - ASSOC. AMIGOS DE
GUARATUBA.; 08525/2007 - JOÃO EDUARDO PESCIOTTO DE
CAROALLEO; 08561/2007 - TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAU-
LO S/A - TELEFÔNICA.; 08570/2007 - ANDRESSA FARIAS DOS
SANTOS; 08660/2007 - SECRETARIA DE TURISMO; 08693/2007 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 08712/2007 - SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL.;
08716/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT).; 08735/
2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICA-
ÇÃO).; 08740/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL (SEED).; 08742/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO (GARAGEM).; 08758/2007 - GABINETE DO PREFEITO (FUN-
DO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE).; 08765/2007 - SECRETARIA
DE AÇÃO SOCIAL (SEDS).; 08766/2007 - SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE (DOA).; 08790/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SEAN); 08851/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ES-
TAR (SESP); 08856/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN); 08860/2007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO CULTURAL; 08902/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (SEAN).; 08904/2007 - GABINETE DO PREFEITO (AS-
SESSORIA DE COMUNICAÇÃO).; 08936/2007 - SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM).; 08954/2007 - PROCURADO-
RIA GERAL DO MUNICÍPIO; 08964/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (GARAGEM).; 08969/2007 -
ESCOLA DE SURF DA RIVIERA; 08976/2007 - GABINETE DO PRE-
FEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO).; 08984/2007 - SECRE-
TARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (GARAGEM).; 09080/2007 - SE-
CRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT).; 09082/2007 - SECRE-
TARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT).; 00055/2008 - EDITORA
ABRIL S/A.; 07458/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR;
07459/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 07499/2007 -
GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO);
07501/2007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS); 07502/2007 -
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS); 07504/2007 - SECRETA-
RIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS); 07529/2007 - POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO DE SÃO PAULO; 07539/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEED).; 07544/2007 - SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEIF); 07545/2007 - SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO (SEIF).; 07576/2007 - SECRETARIA DE SAÚ-
DE E BEM ESTAR (SEAN); 07578/2007 - SECRETARIA DE OBRAS
(GARG); 07599/2007 - POLÍCIA MILITAR SP (BASE DE BOMBEI-
ROS DE BERTIOGA).; 07620/2007 - PODER JUDICIÁRIO (1ª VARA
DAS FAZENDAS PÚBLICAS - SANTOS).; 07629/2007 - SECRETA-
RIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM).; 07674/2007 - SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD).; 07721/2007 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 07723/2007 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 07724/2007 - SECRETARIA DE SAÚ-
DE E BEM ESTAR (SEAN); 07740/2007 - ROSA MARIA DE FARIA;
07749/2007 - ALBERTO FERNANDES; 07763/2007 - SECRETARIA
DE HABITAÇÃO; 07767/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO CULTURAL (SEED).; 00447/2008 - MARIA RITA DE CÁSSIA
ALVAREZ LAMA DE SOUZA; 00525/2008 - HERCÍLIO ARAUJO
LUZ; 00575/2008 - LUIZ CARLOS FERREIRA; 00896/2008 - ASSOC.
AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO.; 00953/2008 - ASSOC.
AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO.; 01056/2008 -
RODOLFO HORVATH; 01243/2008 - PROCURADORIA GERAL
(DIVAT).; 01352/2008 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
SÃO PAULO.; 01589/2008 - PAULO LEITE DA SILVA; 01632/2008 -
PAULO ADEMIR DE SOUZA; 01841/2008 - ASSOCIAÇÃO DOS
AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO; 02599/2008 - FABIO
PEREIRA SILVA; 02865/2008 - INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCI-
AL BERTIOGA (BERTPREV).; 03263/2008 - RICARDO LUIZ DOS
SANTOS; 03491/2008 - ANDRÉIA GOMES DE CARVALHO; 03687/
2008 - ASSOC. AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO.; 03720/
2008 - JOÃO DOS SANTOS; 03857/2008 - GENARIO BESERRA LIMA;
03920/2008 - FELIPE DA SILVA COSTA; 03970/2008 - VALÉRIA BEN-
TO; 04293/2008 - VANILDA RODRIGUES BUENO; 04335/2008 - SIN-
DICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNIC. BERTIOGA; 04351/
2008 - ALTAMIR GONSALVES TORRES; 04383/2008 - WATARU
ASSARI; 04605/2008 - PODER JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL DE
BERTIOGA).; 04618/2008 - MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL (PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA).; 04639/2008 - 3º TABELIONATO
DE NOTAS DE SÃO PAULO.; 04824/2008 - LUIZ CARLOS CORTEZ;
04896/2008 - CECAM - CONSULTORIA ECONÔMICA, CONTÁBIL
E ADMINISTRATIVA MUNICIPAL S/S LTDA.; 05023/2008 -
CELESTINO MARTINEZ; 05070/2008 - JANETE SANTOS; 05142/
2008 - MARIA ANA DOS SANTOS PEREIRA; 05147/2008 - MARIA
BEATRIZ DA COSTA HELENO; 05178/2008 - CAROLINE HACHIE
SATO; 05250/2008 - RODNEY ROCHA; 05300/2008 - POLÍCIA MILI-
TAR DO ESTADO DE SÃO PAULO (BASE DE BOMBEIROS).; 05328/
2008 - ROCHEDO INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E ELÉTRICAS
LTDA - ME.; 05334/2008 - ODAIR FIRMINO DOS SANTOS; 05342/
2008 - J. F. TEXTURA & PINTURA LTDA - ME.; 05373/2008 - CLOVES
FONSECA XAVIER; 05417/2008 - IVO PEREIRA VIANA; 05621/2008
- VILIBALDO MOIA DA SILVA; 05644/2008 - AMAURI BILA; 05711/
2008 - JARBAS PACEH DE ASSIS; 05720/2008 - PAULO ANTONIO
DE LIMA CALDAS; 06103/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SESP).; 06106/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSO-
RIA DE COMUNICAÇÃO).; 03168/2005 - ADENILDES SOUZA
OLIVEIRA; 07740/2006 - SERCEL COMÉRCIO DE DISTRIBUIÇÃO
DE PESCADOS LTDA - ME; 06442/2006 - AMANDA FELICIANO
DA SILVA - ME; 01530/2005 - BRASILINO CARDOSO; 05417/2007 -
PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 05179/2003 - ANA MARIA DE
ALMEIDA BARTOLOTTI MAGALHÃES; 51076/1981 - MARIA
QUITERIA PEREIRA DE MEDEIROS; 01148/2004 - BRASILINO
CARDOSO; 05015/2004 - PAULO CESAR FREITAS SAMPAIO; 07830/
2003 - MARCELO CAMILO DOS SANTOS; 09176/2003 - NILZA PIN-
TO COSTOLA; 07125/2002 - ROSANA SPAGNUOLO CRESPO; 07486/

ATOS DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 29 DE AGOSTO

A 04 DE SETEMBRO DE 2008

04970/08 CEMART ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS E COM.
LTDA. - TAXAS Ambientais. 05548/08 MARCELO YOSHIMOTO -
TAXAS Ambientais. 05476/08 (04548/95) LUCAS TADEU GOMES -
TAXAS Ambientais. 05254/08 JOÃO JOSÉ COELHO BOUÇADA -
Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias
para ciência e/ou atendimento. 01248/08 EDISON FERNANDO DA
SILVA E OUTRO - Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à
Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento. 05715/08 CON-
DOMÍNIO EDIFÍCIO LAGAMAR - Processo em COMUNIQUE-SE,
comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento.
04398/08 CLAUDIONOR SPINELLI - Processo em COMUNIQUE-
SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento.
05547/08 NILO SPERANDIO - Processo em COMUNIQUE-SE, com-
parecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento. 05338/
08 ZENITHAL ORGANIZAÇÃO CONSTRUTORA COMERCIAL E
IMOBILIÁRIA LTDA - Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer
à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento.

Nelo José Fernandes
Engenheiro Florestal

Secretário de Meio Ambiente

CERTIDÃO

Certifica, para todos os fins, que a Lei Municipal nº 827/08 e o Decreto
Municipal nº 1.318/08, foram publicados no Quadro de Editais do Paço
Municipal, na forma do Decreto nº 04/93, em 27 de agosto de 2008.

Bertioga, 28 de agosto de 2008.
Natacha Ribeiro Xavier

Chefe da Seção de Técnica Legislativa

COMUNICADO CMDCA 04/2008

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Bertioga COMUNICA e torna público que será realizada no dia 11 de
setembro do corrente ano às 9 horas, na sala de reuniões a assinatura do
Termo de Compromisso dos candidatos à Prefeito e vice-prefeito com
este Conselho Municipal.

Salientamos que, essa reunião NÃO É DEBATE POLÍTICO E NEM
TÃO POUCO SERÁ ADMITIDA POSTURAS COM ESTE INTUITO
PELOS CANDIDATOS, MAS TÃO E SOMENTE A ASSINATURA
DO MENCIONADO TERMO DE COMPROMISSO.

CONVOCAÇÃO Nº 09 - CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Bertioga, CONVOCA seus conselheiros para a reunião Ordinária que
será realizada no dia  11/09/08, às 9:00h, na Sala de Reuniões dos Con-
selhos, à Rua Luiz Pereira de Campos, nº 901, Vila Itapanhaú, Bertioga,
para tratar dos assuntos em pauta:

"Aprovação da ata anterior;
"Ata de Julho
"Regimento Interno Casa de Apoio
"Termo de Compromisso
"Conselho Tutelar
"Comissão de ética e disciplina
"Reunião dos CMDCA´s da Baixada Com a Receita Federal
"Diversos

Zélio Garcia Siqueira
Presidente

Convocação

O CMI, no uso de suas atribuições legais convoca todos os membros desse
conselho para reunião ordinária que acontecerá:
Dia 10/09/2008
Horário: 15h
Local: Sala de reuniões da Secretaria de Educação - Rua: Luiz Pereira
de Campos, 901

Pauta:
1- Leitura da ata anterior
2- Planejamento de trabalho das comissões
3- Eventos da terceira idade
4- Assuntos gerais

Walter José de Santana
Presidente do CMI

Comunicado

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  de
Bertioga - CMDCA Bertioga, no uso de suas atribuições definidas por lei
e, considerando sua função deliberativa e controladora das ações da
política de atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente no
Município de Bertioga, bem como  de suas atribuições na realização de
eleição de membros do Conselho Tutelar, conforme preconiza o Esta-
tuto da Criança e do Adolescente e, do disposto na Lei 636/2004 torna
público que os indicados para compor a Comissão de ética e Disciplina
do Conselho Tutelar de Bertioga são:
A) Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Bertioga - Ubirajara Mendonça
B) Representante do Conselho Tutelar - Ivani Aparecida Correa
C) Representante da Administração Pública Municipal - Dra Ana Beatriz
Reupke Ferraz

EDITAL Nº 13/08 - BERTPREV
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Bertioga - BERTPREV.
Contratado: Risk Office Consultoria Financeira Ltda.
Processo administrativo: 054/08 - BERTPREV.
Assinatura: 11/08/08.
Prazo: 12 meses.
Objeto: Consultoria financeira.
Valor mensal: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Modalidade de licitação: Convite.

Bertioga, 03 de setembro de 2008.
MIGUEL SEIAD BICHIR NETO

PRESIDENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Assistência Social de Bertioga convoca todos
os seus membros e convida os demais interessados para participar da
reunião ordinária que será realizada no dia 9 de setembro de 2008, às
14:00 horas, na sede do Grupo Vivência, na Rua Ivo Henrique nº 357,
Vila Itapanhaú, Bertioga/SP, para discussão da seguinte pauta:

1. Avaliação dos Relatórios Circunstanciados dos programas de Prote-
ção Social Básica e Especial co-financiados pelo Governo Estadual;
2. Regimento Interno da Casa de Apoio;
3. Orçamento - 2009;
4. Plano Municipal de Assistência Social - 2009;
5. Assuntos Gerais

ALEXANDRE DA SILVA CRUZ
Presidente do CMAS / Bertioga

PORTARIA SE Nº 03/2008

Cria comissão e designa servidores para análise e

parecer sobre pedido de autorização de Escola

de Educação Infantil

Profª. MARIA JULIETA FARAH LANÇAS, Secretária de Educação e
Desenvolvimento Cultural do município de Bertioga, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO: o disposto na Resolução SE nº 003/2002.
Cria comissão e designa os servidores abaixo relacionados, para analisar
os documentos constantes do Processo nº 5932/08, relativo ao pedido de
autorização de funcionamento da Creche Recanto Infantil, sito à Rua
Seis B, nº 42 - Jardim Albatroz II, em Bertioga, vistoriar as instalações do
prédio da Unidade Escolar e emitir parecer final, conforme estabelece
o artigo 7 § 1º, da Resolução da SE nº. 003 de 2002:

Sr.   Marcos Augusto Pereira Pellicer
Diretor de Educação
RG nº  3.231.398

Sra. Zenaide Azevedo Neves
Chefe de Seção
RG nº  8.890.827-6

Sra. Renata de Paula Coelho
Prof. Educação Básica
RG nº 08.537.624-2

Bertioga,  03 de setembro de 2008.
Profª. Maria Julieta Farah Lanças

Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural

bom 316.pmd 8/9/2008, 13:163



4 BERTIOGA, 06 DE SETEMBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 316

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS/LEGISLATIVO

Escala de plantão do Conselho Tutelar do mês de setembro de 2008.

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 29/08/2008 À 04/09/2008

PROCESSO ADM.0207/08 - BLUE LION POUSADA LTDA - FICA REESTABELECIDO  O ALVARA DE LICENÇA E FUN-
CIONAMENTO 86/07, PARA AS ATIVIDADES DE POUSADA E RESTAURANTE.
0841/08 - DRYCON REVESTIMENTOS LTDA EPP - DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIO-
NAMENTO NOPS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 648,79.
1218/08 - NELSON RABELO DE REZENDE - INDEFIRO O PEDIDO DE ISENÇÃO DE MULTAS SOLICITADO NA PETI-
ÇÃO 754/08.
2799/06 - MARCIA ROCHA LAFUENTE (MEGA BEACH LAN HAOUSE) - DEFIRO O PRAZO DE 30 DIAS.
5650/08 - LUCIENE PRUDENTE DOS SANTOS - ME - DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUN-
CIONAMENTO, A TITULO CONDICIONAL NOS TERMOS DO § 3º DO ART. 49 DA LEI 324/98, FIXANDO O PRAZO DE
30 DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES, SOB PENA DE APLICAÇÃO DE MULTA E REVOGAÇÃO
DO ALVARA. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 198,06.
5646/08 - GRACIENE CARDOSO DA SILVA SOUTO - DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS
TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: ISENTO.
5716/08 - JORNAL DIARIO DE BERTIOGA LTDA - EPP - DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIO-
NAMENTO, A TITULO CONDICIONAL NOS TERMOS DO § 3º DO ART. 49 DA LEI 324/98, FIXANDO O PRAZO DE 30 DIAS
PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES, SOB PENA DE APLICAÇÃO DE MULTA E REVOGAÇÃO DO ALVARA.
VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 488,60.
5775/08 - ROMULO LUIS DA SILVA COSTA - DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS TERMOS DO ART.
49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: 200,99.
5776/08 - ROBSON ALEXANDRE XAVIER DA SILVA - DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS TERMOS DO
AART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: 121,80.
7556/04 - CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA INDEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE FUNCIONAMEN-
TO, EM FACE AO REQUERENTE NÃO TER INSCRIÇÃO NO CREFI.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DEVERÁ SER RETIRADO NA
SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINANÇAS

ATOS DA DIRETORA DO ABASTECIMENTO

Pet. 1547/08
Francisco N. F. Lira
Deferido o recadastramento.

5772/08
Gonçalo Alves de Souza
Sim como requer, pagar a devida taxa.

3243/08
Carlito J. Santos Melo
Sim como requer, pagar a devida taxa.

Edital de Cancelamento de Licenças Ambulantes

Pelo presente edital ficam notificados os ambulantes abaixo arrolados, bem como todos aqueles que o virem ou dele tomarem conhecimento, que
o Departamento de Abastecimento da Prefeitura do Município de Bertioga, proferiu a seguinte decisão: "Em face das informações constantes nos
autos, de que os ambulantes devidamente cientes dos lançamentos fiscais, quedaram-se inertes, não regularizando sua situação frente a este depar-
tamento e, com base nos artigos 118 e seguintes da Lei Municipal 324/98, CANCELO, através do processo administrativo 4309 de 2008, as licenças
abaixo arroladas. Notifique-se e publique-se. Após, remetem-se os atos para inscrição de débitos na Divida Ativa.
Bertioga, 05 de setembro de 2008. FRANCILENE BENTO REBELO SILVA,                                                                                                                                                                                                                                                                
Diretora Interina De Abastecimento.

E para que os ambulantes acima não aleguem seu desconhecimento, é mandado publicar o presente edital, que ficará registrado neste departamento
e afixado em local de costume.

Bertioga 05 de Setembro de 2008.
Francilene Bento Rebelo Silva

Diretora Interina de Abastecimento

C O M U N I C A D O

A Câmara Municipal de Bertioga torna publico que está recepcionando cadastro de entidades interessadas na coleta do
material reciclável produzido em sua sede.
Para tanto, os interessados deverão atender ao disposto na Resolução 080/2007 e Ato da Mesa 006/2007.
Os cadastros deverão ser realizados até o dia 19 de setembro de 2008 junto a Secretaria Geral da Câmara.

Bertioga, 02 de setembro de 2008.
Aude Muquer de Oliveira

Secretário Geral

bom 316.pmd 8/9/2008, 13:164


